BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4392/TCHQ-TXNK
V/v gia hạn nộp thuế
	Hà Nội, ngày 01 tháng 8 năm 2013

	Kính gửi:
	- Bộ Kế hoạch và đầu tư;
- Bộ Giao thông vận tải.

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 1483/RPMU-YVLC-2124 ngày 18/7/2013 của Ban Quản lý các dự án đường sắt Việt Nam và công văn số 1786/ĐS-RPMU ngày 22/07/2013 của Đường sắt Việt Nam về việc được tiếp tục nhập khẩu các lô hàng phục vụ dự án Dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến đường sắt Yên Viên - Lào Cai, không bị phạt chậm nộp thuế GTGT do không đủ nguồn vốn đối ứng để nộp thuế GTGT cho các lô hàng nhập khẩu năm 2013.
Theo trình bày của Ban Quản lý các dự án đường sắt thì để nộp thuế đúng thời hạn quy định cho các lô hàng nhập khẩu trong năm 2013, dự án cần được bố trí vốn đối ứng là 71,262 tỷ đồng để nộp thuế nhưng thực tế dự án chỉ bố trí được 13,2 tỷ đồng, số tiền này Dự án đã nộp thuế cho lô hàng nhập khẩu ngày 29/5/2013 là: 11,406 tỷ đồng. Do vậy, Ban quản lý các dự án đường sắt không có khả năng nộp thuế cho 03 lô hàng nhập khẩu tiếp theo.
Căn cứ Điều 49, Điều 50 Luật Quản lý thuế được sửa đổi, bổ sung tại khoản 14, 15 Điều 1 Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Quản lý thuế; Điều 31 Nghị định số 83/2013/NĐ-CP thì trường hợp. “Chưa được thanh toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản đã được ghi trong dự toán ngân sách nhà nước ” thuộc đối tượng được gia hạn nộp thuế và thẩm quyền gia hạn là: Thủ trưởng cơ quan quản lý thuế quản lý trực tiếp căn cứ hồ sơ gia hạn nộp thuế để quyết định số tiền thuế được gia hạn nộp, thời gian gia hạn nộp thuế.
Để xử lý trường hợp của Đường sắt Việt Nam, Tổng cục Hải quan dự kiến xử lý như sau:
1. Trường hợp vốn đối ứng cấp cho Dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến đường sắt Yên Viên - Lào Cai năm 2013 không đủ để nộp thuế GTGT cho các lô hàng nhập khẩu phục vụ dự án năm 2013, căn cứ các quy định trên, thì Cục trưởng Cục Hải quan thành phố Hải Phòng nơi Đường sắt Việt Nam đăng ký tờ khai hải quan nhập khẩu kiểm tra và gia hạn nộp thuế, thời gian gia hạn đến hết ngày 31/12/2013.
2. Hồ sơ gia hạn nộp thuế:
- Văn bản đề nghị gia hạn nộp thuế, trong đó nêu rõ lý do đề nghị gia hạn là do Ngân sách nhà nước chưa cấp kinh phí để nộp thuế, số tiền thuế, thời hạn đề nghị gia hạn; cam kết kê khai chính xác và cung cấp đúng hồ sơ đề nghị gia hạn, kế hoạch nộp số tiền thuế đề nghị gia hạn và chịu trách nhiệm trước pháp luật về số kinh phí chậm nộp thuế là do Ngân sách nhà nước chưa cấp.
- Văn bản xác nhận của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Giao thông vận tải về việc nguồn vốn để nộp thuế GTGT cho các lô hàng nhập khẩu phục vụ dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến đường sắt Yên Viên - Lào Cai còn thiếu do ngân sách nhà nước chưa cấp để nộp thuế.
- Văn bản của Kho bạc Nhà nước xác nhận về số vốn đã được ngân sách nhà nước cấp và số vốn còn thiếu.
3. Trong thời gian gia hạn nộp thuế, số tiền thuế được gia hạn không bị tính chậm nộp. Trường hợp trong vòng 15 ngày kể từ ngày Đường sắt Việt Nam nhận được giấy báo có của Kho bạc nhà nước nơi giao dịch về số kinh phí đã được Bộ Tài chính cấp để nộp thuế, Đường sắt Việt Nam phải nộp đủ số tiền thuế đã được gia hạn vào ngân sách nhà nước đồng thời xuất trình với cơ quan Hải quan giấy báo có, nếu quá thời hạn trên, số tiền thuế đã được gia hạn chưa nộp vào ngân sách nhà nước thì sẽ bị tính chậm nộp.
4. Đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư bố trí cấp vốn đối ứng cho Dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến đường sắt Yên Viên - Lào Cai năm 2013 để đảm bảo có kính phí nộp thuế đúng thời hạn.
Đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Giao thông vận tải cho ý kiến tham gia gửi về Tổng cục Hải quan trước ngày 08/8/2013.
Cảm ơn sự phối hợp công tác của các quý Bộ./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường